Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Лицей № 5 имени Ю.А. Гагарина

Центрального района Волгограда»

400066, г. Волгоград, ул. Мира, 17

Тел.: 33-10-49, факс: 33-10-51,

e-mail lyceum5@volgadmin.ru

ИНН 3444062702

ПРИКАЗ

от 01.08.2025                    №291

О рекомендациях по мониторингу

социальных сетей обучающихся

В целях мониторинга социальных сетей по выявлению фактов

распространения информации, склоняющей несовершеннолетних к

асоциальному поведению, разработки анализа и оценки социальных сетей,

посещаемых детьми и в целях своевременного выявления информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Организовать разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) и обучающимися по работе с интернет-ресурсами в

безопасном режиме, созданию форумов, групп, блогов, использованию

специализированных программ с привлечением специалистов в области

IT технологий;

2. По средством российской цифровой платформы MAX, на собраниях

проинформировать родителей (законных представителей) об их

ответственности за информационную безопасность (вредоносный

контент, деструктивные сообщества, суицидальные группы, опасные

игры и задания в сообществах) их детей и об административной и

уголовной ответственности несовершеннолетних и их родителей (

законных представителей) за пропаганду, вовлечение

несовершеннолетних в террористические, экстремистские организации,

запрещенные на территории РФ;

3. Провести профилактические беседы с учащимися об административной

и уголовной ответственности несовершеннолетних и их родителей

(законных представителей) за пропаганду, вовлечение

несовершеннолетних в террористические, экстремистские организации,

mailto:lyceum5@volgadmin.ru

запрещенные на территории РФ, о последствиях вовлечения

несовершеннолетних в  деструктивные сообщества, суицидальные

группы, сообщества опасных игр и заданий. Для работы привлечь

юристов, работников МВД;

4. Классным руководителям, учителям-предметникам, педагогу-

психологу и социальному-педагогу проводить мониторинг

общественного мнения в среде учащихся, обращать внимание на

аккаунты учащихся в социальных сетях, при выявлении случаев

несущих вред здоровью,  угрозе жизни несовершеннолетних и

обнаружении информации об участии учащихся в деструктивных

сообществах, суицидальных группах, сообществах опасных игр и

заданий, фактов вовлечения несовершеннолетних в террористические,

экстремистские организации сообщать В.В.Давыденко, Е.О.

Непогодиной, Болдырева И.А., заместителям директора по УВР;

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                          Л.А. Тропкина

		2026-02-09T11:18:12+0300
	Тропкина Лариса Александровна